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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,687,224,000

제2022학년도 전주자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,017,621,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,687,224,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주자연초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,687,224 3,017,621 669,603 22.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 18,800 0.5

학생복지/교육격차 해소 118,006 1,258,300 34.1

기본적 교육활동 141,611 546,148 14.8

선택적 교육활동 180,988 1,182,725 32

교육활동 지원 156,000 256,691 6.9

학교 일반운영 72,998 409,560 11.1

학교 재무활동 0 15,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 613,764 2,449,675 66.4

이전수입 기타이전수입 5,600 5,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 1,178,210 31.9

자체수입 행정활동수입 266 3,766 0.1

기타수입 전년도이월금 49,973 49,973 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,455,275 1,835,911 619,364

1.지방교육행정기관이전수입 2,449,675 1,835,911 613,764

1.교육비특별회계전입금수입 2,449,675 1,835,911 613,764

1.교육비특별회계전입금 2,449,675 1,835,911 613,764

1.학교운영비전입금 1,069,596 1,069,596 0

2.목적사업비전입금 1,380,079 766,315 613,764
(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 99,000,000

원 * 1교 =
99,000,000

(성립전_1추)물품관리비 : 16,575,000원 * 1교

 =
16,575,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 49,800,000원 *

 1교 =
49,800,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

35,400,000원 * 1교 =
35,400,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,338,000원 * 1교 =
6,338,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 20,933,000원

 * 1교 =
20,933,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

초등돌봄교실운영비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력학부모안전도우미회운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학교폭력예방학교운영 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

혁신학교운영비(책읽는교실) : 3,800,000원 * 

1교 =
3,800,000

맞춤형학습지원(두드림학교)운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

수학여행지원금 : 31,179,000원 * 1교 = 31,179,000

수상안전교육운영비 : 41,633,000원 * 1교 = 41,633,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,740,000원

 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 3,020,000

원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원특수학급방과후과정인건비

 : 17,699,000원 * 1교 =
17,699,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 24,451,000원 * 1교 =
24,451,000

(성립전_1추)2022학년도 1학기 유치원방과후과정 담당인력 인

건비(4대보험기관부담금) : 3,147,000원 * 1교 =
3,147,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전일제강사인

건비 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

영어놀이터프로그램운영비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원누리과정무상교육비 : 

16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

(성립전_1추)유치원 누리교육과정 방과후과정 

교육비 : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업비 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 41,285,000

원 * 1교 =
41,285,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입비 : 

6,460,000원 * 1교 =
6,460,000

(성립전_1추)자유수강권운영 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

46,277,000원 * 1교 =
46,277,000

생태체험학습장운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원비 : 

559,000원 * 1교 =
559,000

2.기타이전수입 5,600 0 5,600

1.기타공공이전수입 5,600 0 5,600

1.기타공공지원금 5,600 0 5,600

1.기타공공지원금 5,600 0 5,600 전주다움교육과정운영비 : 5,500,000원*1교 = 5,500,000

대학교 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*1

회=
100,000

2.자체수입 1,181,976 1,181,710 266

1.학부모부담수입 1,178,210 1,178,210 0

1.수익자부담수입 1,178,210 1,178,210 0

1.급식비 116,500 116,500 0

1.급식비 62,320 62,320 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 54,180 54,180 0

2.방과후학교활동비 887,640 887,640 0

1.방과후학교활동비 887,640 887,640 0

3.현장체험학습비 125,200 125,200 0

1.현장체험학습비 125,200 125,200 0

4.졸업앨범비 10,920 10,920 0

1.졸업앨범비 10,920 10,920 0

5.돌봄활동운영비 37,950 37,950 0

1.돌봄활동운영비 37,950 37,950 0

2.행정활동수입 3,766 3,500 266

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 강당대여료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 3,566 3,500 66

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 566 500 66

1.기타행정활동수입 566 500 66 법인카드포인트 : 66,000원*1회= 66,000

3.기타수입 49,973 0 49,973

1.전년도이월금 49,973 0 49,973

1.순세계잉여금 49,973 0 49,973

1.순세계잉여금 49,973 0 49,973

1.순세계잉여금 49,973 0 49,973 2021학년도 이월금 : 49,972,130원*1회= 49,973,000

세입합계 3,687,224 3,017,621 669,603
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,800 18,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 18,800 18,800 0

1.교직원역량강화 11,800 11,800 0

1.[초]직무연수 11,800 11,800 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.[초]동호회지원 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,258,300 1,140,294 118,006

1.급식 관리 944,541 888,615 55,926

1.학교급식운영 944,541 888,615 55,926

1.[초]급식재료구입비 807,524 759,779 47,745

1.급식용식재료비 807,524 759,779 47,745
(성립전_1추)친환경농산물비 : 412,850원

*100일=
41,285,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

64,600원*100일=
6,460,000

2.[초]우유급식비 54,180 54,180 0

1.우유급식비 54,180 54,180 0

3.[초]급식운영비 68,856 68,856 0

1.일반수용비 61,856 61,856 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 11,652 5,000 6,652

1.일반수용비 11,652 5,000 6,652 식탁칸막이설치 : 6,652,000원*1회= 6,652,000

5.[초]대체인건비(자체,목적) 1,029 800 229

1.기간제직원인건비 1,029 800 229
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비 :

 229,000원*1월 =
229,000

6.[초]급식기구교체및확충비 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)온수제조기구입 : 1,300,000

원*1개=
1,300,000

2.보건관리 176,605 114,525 62,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,667 43,647 3,020
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 21,617 21,617 0

1.학생복지비 21,617 21,617 0

3.[초]보건실운영 19,600 19,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)3,020 0 3,020

1.운영수당 880 0 880 (성립전_1추)외부강사비 : 55,000원*16회= 880,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

1,296원*1,558명*1회 =
2,020,000

(성립전_1추)문화행사시상비 : 4,000원*30

명*1회 =
120,000

5.[초]교직원보건교육 2,230 2,230 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 2,150 2,150 0

2.학교환경위생관리 129,938 70,878 59,060

1.[초]먹는물관리 11,658 11,298 360

1.일반수용비 11,658 11,298 360
관리실 정수기 렌탈료 : 30,000원*1대*12

월=
360,000

2.[초]공기질측정 49,223 38,880 10,343

1.일반수용비 49,223 38,880 10,343
모듈러 냉반방기, 공기청정기 세척 : 

156,710원*33대*2회 =
10,343,000

3.[초]방역관리 67,077 20,700 46,377

1.기간제직원인건비 42,146 0 42,146
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,053,640원*8명*5월 =
42,146,000

2.일반수용비 20,800 20,700 100 교사내 방역소독 : 20,000원*5회= 100,000

3.기간제직원법정부담금 4,131 0 4,131
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 103,275원*8명*5월=
4,131,000

4.[초]신속항원검사키트분배작업비(목적)1,980 0 1,980

1.기간제직원인건비 833 0 833 일용인부인건비 : -417,000원*1명= -417,000

(성립전_1추)일용인부인건비 : 41,640원*3

명*10회=
1,250,000
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2.일반수용비 1,147 0 1,147 (성립전_1추)물품구입비 : 73,000원*10종= 730,000

물품구입비 : 41,700원*10종= 417,000

3.학생복지 137,154 137,154 0

1.학생복지운영 137,154 137,154 0

1.[초]졸업앨범제작 11,544 11,544 0

1.교육운영비 11,544 11,544 0

2.[초]학생교과서구입 125,610 125,610 0

1.교육운영비 125,610 125,610 0

3.기본적 교육활동 546,148 404,537 141,611

1.교과 활동 250,544 151,612 98,932

1.교과활동지원 89,338 81,338 8,000

1.[초]학습준비물구입 62,600 62,600 0

1.학습준비물 62,600 62,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,698 10,698 0

1.교육운영비 10,698 10,698 0

3.[초]보결수업관리 10,000 5,000 5,000

1.운영수당 10,000 5,000 5,000 보결수당 : 10,000원*500시간= 5,000,000

4.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학급운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
기초학력지도강사료 : 32,000원*4시간*20

주=
2,560,000

2.교육운영비 440 0 440 교재교구구입 : 120,000원*2회= 240,000

간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 19,000 19,000 0
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1.[초]교과운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

4.[국고]체육 교과활동 65,373 6,600 58,773

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,950 5,000 -1,050 체육교육용품 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

3.비품구입비 1,050 0 1,050 체육교육비품 구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.[초]수상안전교육 41,633 0 41,633

1.교육운영비 41,633 0 41,633 입장료,차량비,강사료 : 78,850원*528명= 41,633,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 16,840 0 16,840

1.기간제교원인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

2,523,330원*6월*1명 =
15,140,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000

원*1명*1월=
100,000

3.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 266,660

원*6월*1명 =
1,600,000

4.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]영어놀이터프로그램운영비(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 250,000원*2명*2회;= 1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 교재 및 도서 구입 : 10,000원*100종*2회= 2,000,000

행사물품구입 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

7.특수교육교과활동 10,559 4,600 5,959

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0
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2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)학생수강료 : 100,000원*6명

*9개월 =
5,400,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 559 0 559

1.교육운영비 559 0 559
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,954원*2회*143일=
559,000

8.유치원 교과활동 52,274 36,074 16,200

1.[유]교과운영 29,355 29,355 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.교육운영비 14,655 14,655 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

5.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[유]학습준비물지원 4,219 4,219 0

1.교육운영비 1,819 1,819 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교육과정유아학비(목적) 16,200 0 16,200

1.일반수용비 2,684 0 2,684
(성립전_1추)자원봉사자인건비 : 22,000원

*2명*61일=
2,684,000

2.교육운영비 13,516 0 13,516
(성립전_1추)간식(우유) : 500원*54명*60

회=
1,620,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*54명*5일= 405,000

(성립전_1추)현장학습경비 : 27,770원*54

명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학습자료 구입비 : 934,300원

*10회=
9,343,000

(성립전_1추)요리활동비 : 12,000원*54명

*1회=
648,000

2.창의적 체험활동 295,604 252,925 42,679

1.자율활동 113,105 101,605 11,500

1.[초]학생회활동지원 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.[초]학예회 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]학급교육활동경비 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

4.[초]과학경연대회 15,705 15,705 0

1.교육운영비 15,705 15,705 0

5.[초]학교특색사업 25,630 22,630 3,000

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 19,630 16,630 3,000 학생 상품구입 : 10,000원*300명*1회= 3,000,000

6.[초]환경생태교육 8,500 8,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]창의적체험활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

8.[초]전주다움교육과정운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,300 0 3,300 국악여행 강사비 : 30,000원*10학급*9회= 2,700,000

배움터 강사비 : 30,000원*10학급*2시간= 600,000

2.교육운영비 2,030 0 2,030 체험활동비(재료비) : 7,000원*290명= 2,030,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170 협의회비 : 4,250원*10명*4회= 170,000

9.[초]셍태체험학습장운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910
생태교육프로그램운영 : 250,000원*10시간

=
2,500,000

프로그램운영물품구입 : 410,000원*1회 = 410,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.현장체험학습활동 179,149 147,970 31,179

1.[초]수학여행 32,439 1,260 31,179

1.여비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 31,179 0 31,179 차량비등(지원금) : 148,470원*210명= 31,179,000

2.[초]현장학습 21,510 21,510 0

1.여비 6,000 6,000 0
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2.교육운영비 15,510 15,510 0

3.[초]현장학습(수익자) 125,200 125,200 0

1.교육운영비 125,200 125,200 0

3.진로활동 3,350 3,350 0

1.[초]진로체험활동 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.선택적 교육활동 1,182,725 1,001,737 180,988

1.방과후학교 운영 1,114,848 933,960 180,888

1.방과후학교운영 934,928 887,640 47,288

1.[초]교과프로그램 892,640 887,640 5,000

1.운영수당 545,640 542,040 3,600
(성립전_1추)방과후학교 프로그램 강사비

 : 37,500원*24과목*4월=
3,600,000

2.교육운영비 347,000 345,600 1,400
(성립전_1추)방과후학교 교재및재료비 : 

20,000원*70명*1분기=
1,400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)35,400 0 35,400

1.일반수용비 20,460 0 20,460
(성립전_1추)복사기대여비 : 200,000원*12

월=
2,400,000

(성립전_1추)소모품비 : 1,800,000원*4회= 7,200,000

(성립전_1추)프로그램사용료 : 148,500원

*12월 =
1,782,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 756,500원*12

월=
9,078,000

2.전기요금 8,640 0 8,640 (성립전_1추)전기요금 : 720,000원*12월 = 8,640,000

3.기간제직원법정부담금 5,900 0 5,900
(성립전_1추)방과후강사고용보험료 : 

491,660원*12월 =
5,900,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무추진비 : 200,000원*2회 

=
400,000

3.[초]방과후행정실무사 운영 6,888 0 6,888

1.무기계약직원인건비 5,801 0 5,801
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

966,830원*6월*1명=
5,801,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 537 0 537
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 89,500

원*6월=
537,000

2.돌봄교실운영 116,233 37,950 78,283

1.[초]돌봄교실운영 49,800 0 49,800

1.일반수용비 3,854 0 3,854 (성립전_1추)물품구입 : 1,927,000원*2회= 3,854,000

2.운영수당 30,720 0 30,720
(성립전_1추)외부강사수당 : 32,000원*2명

*40시간*12월 =
30,720,000
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3.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)학습자료 구입 : 1,500,000원

*5실*2회=
15,000,000

4.기간제직원법정부담금 226 0 226
(성립전_1추)외부강사 고용보험료 : 9,400

원*2명*12월=
226,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,683 0 23,683

1.무기계약직원인건비 18,629 0 18,629
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,241,930원*5명*3월=
18,629,000

2.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*5

명=
2,750,000

3.무기계약직원법정부담금 2,304 0 2,304
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 153,600

원*5명*3월=
2,304,000

3.[초]돌봄간식비(수익자) 37,950 37,950 0

1.교육운영비 37,950 37,950 0

4.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800 봉사자인건비 : 20,000원*1명*227일= 4,540,000

봉사자대체인건비 : 10,000원*26시간= 260,000

3.유치원방과후과정운영 63,687 8,370 55,317

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비27,598 0 27,598

1.기간제교원인건비 24,451 0 24,451
(성립전_1추)방과후과정시간제기간제인건

비 : 2,037,520원*2명*6월 =
24,451,000

2.기간제교원법정부담금 3,147 0 3,147
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 524,460

원*6월 =
3,147,000

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비17,699 0 17,699

1.기간제교원인건비 15,011 0 15,011
(성립전_1추)특수학급방과후과정인건비 : 

15,010,950원*1명=
15,011,000

2.기간제교원법정부담금 2,688 0 2,688
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,687,940원*1명=
2,688,000

4.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 

1,920,000원*1명 =
1,920,000

5.[유]방과후과정유아학비(목적) 8,100 0 8,100

1.운영수당 3,552 0 3,552
(성립전_1추)특성화활동 강사료 : 32,000

원*111회=
3,552,000

2.교육운영비 4,548 0 4,548 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*54명*56일= 4,536,000

(성립전_1추)재료구입 : 12,000원*1회= 12,000

2.독서활동 67,877 67,777 100

1.독서활동운영 67,877 67,777 100
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1.[초]도서구입 20,305 20,305 0

1.도서구입비 20,305 20,305 0

2.[초]도서관운영 12,152 12,152 0

1.교육운영비 10,152 10,152 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]학교도서관장서강화(경상) 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 10,320 10,320 0

1.교육운영비 10,320 10,320 0

5.[초]교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 물품구입비 : 10,000원*10종 = 100,000

5.교육활동 지원 256,691 100,691 156,000

1.교무업무 운영 54,501 53,301 1,200

1.교무학사운영 54,501 53,301 1,200

1.[초]교무학사운영 17,560 17,560 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 13,560 13,560 0

2.[초]교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 10,090 10,090 0

1.교육운영비 10,090 10,090 0

4.[초]환경정리 20,100 20,100 0

1.일반수용비 20,100 20,100 0

5.[초]스쿨팜운영 4,051 2,851 1,200

1.교육운영비 4,051 2,851 1,200
(성립전_1추)스쿨팜운영비(목적) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.생활지도운영 30,600 23,600 7,000

1.학생생활상담지도 4,400 4,400 0

1.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 26,200 19,200 7,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.[초]안심알리미서비스 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

3.[초]학교폭력예방 9,400 2,400 7,000

1.교육운영비 9,400 2,400 7,000
프로그램운영비(목적) : 200,000원*35학급

 =
7,000,000

3.연구학교 운영 3,800 0 3,800

1.연구학교운영 3,800 0 3,800

1.[초]혁신학교운영(책읽는교실) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 수업용 도서구입 : 10,000원*310권= 3,100,000

독서활동 물품구입 : 35,000원*2종*10회 = 700,000

4.학습지원실 운영 63,790 18,790 45,000

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 61,740 16,740 45,000

1.[초]학교정보화지원 11,740 16,740 -5,000

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.비품구입비 3,000 8,000 -5,000 태블릿PC : -500,000원*10대= -5,000,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]맞춤형원격수업환경구축(목적) 50,000 0 50,000

1.비품구입비 49,000 0 49,000
(성립전_1추)각종비품구입 : 49,000,000원

*1식 =
49,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소프트웨어구입 : 1,000,000

원*1종 =
1,000,000
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5.교육여건 개선 104,000 5,000 99,000

1.교육환경개선 104,000 5,000 99,000

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학급증가내부비품비(목적) 99,000 0 99,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학교 운영물품 구입 : 

100,000원*10종*9실=
9,000,000

2.비품구입비 90,000 0 90,000
(성립전_1추)각종 비품 구입 : 1,000,000

원*10종*9실=
90,000,000

6.학교 일반운영 409,560 336,562 72,998

1.학교기관 운영 115,048 112,174 2,874

1.부서기본운영 79,556 79,556 0

1.[초]교장실운영 13,532 13,532 0

1.일반업무추진비 8,660 8,660 0

2.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 60,864 60,864 0

1.기간제직원인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 39,184 39,184 0

3.여비 13,200 13,200 0

4.교직원복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 1,480 1,480 0

3.[초]교무부운영 5,160 5,160 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,360 4,360 0

2.병설유치원기본운영 35,492 32,618 2,874

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,600 8,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,518 4,518 0

1.일반수용비 4,518 4,518 0
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3.[유]유치원운영 22,374 19,500 2,874

1.일반수용비 14,674 11,800 2,874 유치원환경개선 : 2,874,000원*1회= 2,874,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.학생복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 280,012 217,888 62,124

1.학교시설장비유지 280,012 217,888 62,124

1.[초]공공요금및제세공과금 116,584 96,424 20,160

1.전기요금 55,920 48,000 7,920 전기요금 : 660,000원*12월= 7,920,000

2.상하수도료 21,840 16,800 5,040 상하수도요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.연료비 19,200 13,200 6,000 도시가스요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.기타공공요금 19,624 18,424 1,200 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.[초]시설관리용역 23,670 19,920 3,750

1.일반수용비 23,670 19,920 3,750 소방시설관리용역비 : 22,000원*12월= 264,000

전기관리용역비 : 50,000원*12월= 600,000

전산장비유지보수 : 108,000원*12월= 1,296,000

비데유지보수 : 53,000원*30대= 1,590,000

3.[초]시설일반관리 55,744 55,744 0

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 54,120 54,120 0

4.[초]화장실관리 62,039 40,400 21,639

1.기간제직원인건비 52,299 33,800 18,499 청소원인건비 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,549,900원

*1명*10월=
15,499,000

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000
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4.기간제직원법정부담금 3,240 1,200 2,040
(성립전_1추)청소원4대보험법정부담금 : 

204,000원*1명*10월=
2,040,000

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.[초]물품일반관리(목적) 16,575 0 16,575

1.일반수용비 11,575 0 11,575
(성립전_1추)라벨태그외3종구입 : 

1,216,200원*4종*1회 =
4,865,000

(성립전_1추)태그부착용역비 : 6,710,000

원*1건*1회=
6,710,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기외1종구입 : 2,500,000

원*2종*1회 =
5,000,000

3.학교운영 협력 14,500 6,500 8,000

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 12,800 4,800 8,000

1.[초]학부모회운영 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교육 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)8,000 0 8,000

1.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

400,000원*10회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)업무추진비 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.[초]예비비 15,000 15,000 0
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1.예비비 15,000 15,000 0

세출합계 3,687,224 3,017,621 669,603
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